レ ポ ー トに お け る 発 行 日記 載 の お 知 ら せ

平成 14年 9月 25日

お客様各位

平素は格別のお引き立てを賜 り、厚 く御礼申し上げます。

さて、 日本の宝飾業界では多くの商品に鑑別書、グレーディング・ レポー ト、

ソーティング・メモなどが付けられ流通する現実から、レポー ト上には発行 日

を記載 しないご要望が多いため、宝石鑑別団体協議会lAGLlで も現在まで、発

行 日の記載義務に関する規約は設けずに、記載の有無、様式は会員機関それぞ

れで任意に決定 してお ります。

しかし、鑑別書あるいはグレーディング・ レポー トは発行時点の技術および情

報に基づ く検査報告書であるという性格上、かねてより国内でも一部には発行

日の記載を推奨する声がありましたが、ここ数年は業界内でも同様のご意見が

次第に強 くなつています。現に、海外の主要な鑑別ラボラ トリーが発行するレ

ポー トには、従前か ら必ず発行 日が明記 されています。

そこで、宝石鑑別団体協議会ではその意義と必要性を強 く認識 し、本年 10月

1日 より、会員機関が発行するすべてのレポー トに、以下のような様式で発行

日の記載を義務付けることを決定いたしました。表記位置につきましては、各

会員の発行するレポー トのレイアウトの都合により異なりますが、主旨を御理

解の上、何卒御了承のほどお願い申し上げます。

なお、詳細につきましては各会員機関までお問い合わせ ください。

どうぞ今後 とも、よろしく御高配のほどお願い申し上げます。

100102

(10月 )(1日 )(2002年 )

宝石鑑別団体協議会